云南省2021年普通本科高等学校免试招收

职业院校毕业生工作办法

为贯彻落实《教育部关于积极推进高等职业教育考试招生制度改革的指导意见》（教学〔2013〕3号）精神，按照《云南省人民政府贯彻落实国务院关于加快发展现代职业教育决定的实施意见》（云政发〔2015〕16号）提出的“推进考试招生制度改革”要求，根据《云南省教育厅关于做好高等学校免试招收职业院校技能拔尖毕业生工作的通知》（云教高〔2015〕109号），2021年将继续开展普通本科高等学校招收职业院校毕业生免试工作（以下简称：免试专升本）。现将有关事项通知如下：

一、免试入学资格

（一）符合我省普通高等学校专升本招生报名条件，且通过当年专升本考试报名及资格审核。

（二）优秀获奖学生免试：获国家级（教育部等国家相关部门及国家行业部门组织的）职业院校技能大赛三等奖及以上、省级（省教育厅、省人社厅独立举办或联合举办的）职业院校技能大赛二等奖及以上的个人单项奖，以及获国家级“互联网+”大学生创新创业大赛铜奖及以上、省级“互联网+”大学生创新创业大赛一等奖及以上的项目主要负责人（获奖项目成员排名为第一人）的高职应届毕业生，可免试就读普通本科高校相关专业。

（三）优秀南亚东南亚语学生免试：获得云南省高等学校南亚东南亚语种（泰语、缅甸语、越南语）专业八级应用能力考试合格及以上等次证书或者专业四级优秀等次证书的高职高专应届毕业生，可免试就读对应的南亚东南亚语种本科专业。

（四）退役军人免试：应征入伍的普通全日制专科在校生，退役后办理复学手续，按照学校规定完成专科学习，并于毕业当年8月31日前取得专科毕业证的应届毕业生；具有云南户籍及普通高职（专科）院校全日制毕业学历的退役2年内的退役军人，可免试就读普通本科高校对口专业。
以上四条，第（一）条为必备前提条件，第（二）、（三）、（四）条为资格条件，资格条件具备其中一条即可。

二、免试招生院校和专业

具有普通高等教育专升本招生资格及相关本科专业招生的省内本科院校，均可开展免试专升本招生工作。符合优秀获奖学生免试条件学生，原则上首选与本人所学专业及获奖所属专业类别一致的省内本科院校所公布的专升本专业，若高职毕业生获奖所属专业类别和公布专升本招生专业无法对应的，可申请省内专升本本科院校的相近专业，毕业院校、招生院校负责做好接受免试申请等相关工作。考生本人专科所学专业是否可申请对应的省内专升本本科院校的相同或相近专业，由专升本招生院校审定。无对应相同或相近专业可报考的，由毕业院校做好学生的解释说明工作。符合优秀南亚东南亚语学生免试资格的学生，只能报考省内专升本本科院校对应的小语种专升本专业。如报考其他专业，则撤销免试资格。

三、报名

2021年2月底前具备免试条件的学生，请于2021年3月18—22日到所在（毕业学校）报名点，按专升本报名要求，完成高校免试招收技能拔尖及退役毕业生报名工作。

四、免试申请

（一）优秀获奖学生免试申请材料
具备免试就读本科院校资格的高职（专科）院校应届毕业生，请向所在（毕业）院校提交以下申请材料：

1.《云南省2021年普通高职（专科）院校应届毕业生专升本资格审查表》（附件1-4），一式两份。
2.毕业证书（在校学生提供学籍证明）。
3.大赛获奖证书（或由学校教务处加盖公章的等级考试成绩证明单）。

4.《云南省普通本科高校优秀获奖学生免试专升本申请表》（附件2-1），一式两份。

（二）优秀南亚东南亚语学生免试申请材料

1.《云南省2021年普通高职（专科）院校应届毕业生专升本资格审查表》（附件1-4），一式两份。
2.毕业证书（在校学生提供学籍证明）。
3.小语种等级考试证书（或由学校教务处加盖公章的等级考试成绩证明单）。

4.《云南省普通本科高校优秀南亚东南亚语学生免试专升本申请表》（附件2-3），一式两份。

（三）退役军人免试申请材料
1.《云南省2021年普通高职（专科）学历退役军人考生专升本资格审查表》（附件1-5），一式两份。
2.毕业证书（在校学生提供学籍证明）。
3.退役证。

4.《云南省普通本科高校退役军人考生免试专升本申请表》（附件2-2），一式两份。

五、资格审核

高职毕业生的申请材料由高职院校于2021年3月22日前完成审查并签字盖章装袋密封后，由报名确认点于2021年3月25日前报至相关本科招生院校，招生院校参照《通知》要求，完成报名资格初审后，将考生报名材料和《云南省2021年普通高校免试招收优秀获奖学生、优秀南亚东南亚语学生、退役军人考生资格审查汇总表(高职毕业生适用)》（附件2-4）一并报送至省教育厅职成教处、高教处、学生工作部，其中，“互联网+”大学生创新创业大赛获奖学生免试资格和优秀南亚东南亚语学生免试资格由高教处负责审核，其他职业院校技能大赛获奖学生免试资格由职成教处负责审核；退役军人考生免试资格由学生工作部负责审核。

六、公示及录取

（一）招生院校根据相关招生文件要求，于2021年4月10日前将院校审核通过人员名单及相关材料分别报送至省教育厅职成教处、高教处、学生工作部，省教育厅相关处室审核汇总后于2021年4月20日前在省教育厅网站公示符合免试条件人员名单，各招生院校根据名单于2021年4月30日前完成免试测试及公示，拟定合格人员须在本校校园网进行公示，公示时间不少于一周，公示结束后将拟录取名单及招生计划报送省招生考试院。学校在办理录取手续前，不得提前发放录取通知书。

七、免试工作时间安排及流程

具备免试条件的学生报名及资格审核流程
	时间
	内容

	2021年3月17日前
	1.考生完成《云南省2021年普通高职（专科）院校应届毕业生专升本资格审查表》《云南省2021年普通高职（专科）学历退役军人考生专升本资格审查表》的填表、审核、签字、盖章。

	2021年3月18—22日
	1.考生提供退役证、大赛获奖证书或小语种等级考试证书（或由学校教务处加盖公章的成绩单）原件，上报纸质免试申请材料，毕业院校审材料、证书（或由学校教务处加盖公章的成绩单）扫描成电子图片网上上传，完成免试资格审核。
2.招生院校完成网上免试资格审核、专业志愿审核。

	2021年3月25日前
	学生纸质免试申请材料上报招生院校审核。

	2021年4月10日前
	招生院校将审核通过人员名单及纸质免试申请材料分别报送至省教育厅职成教处、高教处、学生工作部。

	2021年4月20日前
	省教育厅完成审核，在教育厅网站公示符合免试条件人员名单。

	2021年4月30日前
	招生院校完成免试测试及公示，将拟录取名单及招生计划报省招生考试院。

高等学校免试招收技能拔尖人才工作要坚持实施阳光工程，严格资格审查，确保录取结果公平公正。各有关院校、各地要分工明确，责任到人，按要求扎扎实实做好此项工作。

省教育厅职业教育与成人教育处
    联 系 人：胡梅芳

联系电话：0871—65102713

省教育厅高等教育处

联 系 人：王文婷
联系电话：0871-65141426

省教育厅学生工作部

联 系 人：赵滇智
联系电话：0871-65101713
省招生考试院（报名咨询）

联系电话：0871—65154794
附件：2-1 云南省普通本科高校优秀获奖学生免试专升本申请表
2-2 云南省普通本科高校退役军人考生免试专升本申请表

2-3 云南省普通本科高校优秀南亚东南亚语学生免试专升本申请表

2-4 云南省2021年普通高校免试招收优秀获奖学生、优秀南亚东南亚语学生、退役军人考生资格审查汇总表(高职毕业生适用)

附件2-1

云南省普通本科高校优秀获奖学生免试专升本申请表
	姓   名

	性别

	身份证号

	照片

	考生类别
	应届
往届
	准考证号

	电  话

	毕业学校

专业

	技能大赛获奖名称（举办级别、名称、奖项）

	报考院校

	专业

	本人承诺
	本人承诺以上所填写的内容真实、准确，所提供的材料真实有效，如有弄虚作假或填写错误，产生的一切后果由本人承担。

考生签名：

                                                    年     月     日

	拟录取专业

	本科
院校
意见

	联系人：             （盖章）
联系电话：             日期：

	省教育厅

意见
	                                 （签章）

                                   日期：

填表说明:

1、本表由考生本人填写，要求书写工整、字迹清晰，内容准确无误，有涂改痕迹的无效。

2、报名确认点须验考生身份证、毕业证、获奖证书原件，上传扫描件，收复印件附本表后，在考生照片右下角盖章，造册，上报审核、签字、盖章。

3、考生可在户口所在州、市招生考试机构指定的院校报名点报名确认。

4、“互联网+”大学生创新创业大赛获奖学生免试资格由高教处负责审核，其他职业院校技能大赛获奖学生免试资格由职成教处负责审核。

5、考生考号由高教处、职成教处填写。

6、本表一式两份,一份由高教处或职成教处留存，一份交由招生录取院校装入档案。

附件2-2

云南省普通本科高校退役军人考生免试专升本申请表

	考生基本信息
	报名确认点

	照片

	考生考号

	姓    名

	性别

	民族

	联系电话

	考生身份证号

	毕业院校

	毕业专业

	毕业证书编号

	入伍时间
	    年      月
	退役时间
	    年      月

	退役证编号

	家庭住址

	退役安置地
	州（市）      县（市、区）          乡（镇）

	服役期间是否受到过处分

	英语过级情况

	计算机过级情况

	受过何种奖励、有何特长

	报考院校

	专业

	本人承诺
	本人承诺以上所填写的内容真实、准确，所提供的材料真实有效，如有弄虚作假或填写错误，产生的一切后果由本人承担。

考生签名：

                                                    年     月     日

	拟录取专业

	本科
院校
意见

	联系人：             （盖章）
联系电话：             日期：

	省教育厅

意见
	　　　　　　　　　　　　　　　　（签章）

                                    日期：

填表说明:

1、本表由考生本人填写，要求书写工整、字迹清晰，内容准确无误，有涂改痕迹的无效。

2、报名确认点须验考生身份证、毕业证、退役证原件，上传扫描件，收复印件附本表后，在考生照片右下角盖章，造册，上报审核、签字、盖章。

3、考生可在户口所在州、市招生考试机构指定的院校报名点报名确认。

4、省级教育行政部门资格审查的工作部门设在：省委教育工委学生工作部（9楼927办公室）。具体地址：昆明市学府路2号小菜园立交桥旁边。

5、考生考号由省委教育工委学生工作部填写。

6、本表一式两份,一份由省委教育工委学生工作部留存，一份交由招生录取院校装入档案。

附件2-3

云南省普通本科高校优秀南亚东南亚语学生

免试专升本申请表
	姓   名

	性别

	身份证号

	照片

	考生类别
	应届
往届
	准考证号

	电  话

	毕业学校

专业

	获奖名称（举办级别、名称、奖项）

	报考院校

	专业

	本人承诺
	本人承诺以上所填写的内容真实、准确，所提供的材料真实有效，如有弄虚作假或填写错误，产生的一切后果由本人承担。

考生签名：

                                                    年     月     日

	拟录取专业

	本科
院校
意见

	联系人：             （盖章）
联系电话：             日期：

	省教育厅

意见
	（签章）

                                   日期：

填表说明:

1、本表由考生本人填写，要求书写工整、字迹清晰，内容准确无误，有涂改痕迹的无效。

2、报名确认点须验考生身份证、毕业证、获奖证书原件，上传扫描件，收复印件附本表后，在考生照片右下角盖章，造册，上报审核、签字、盖章。

3、考生可在户口所在州、市招生考试机构指定的院校报名点报名确认。

4、优秀南亚东南亚语学生免试资格由高教处负责审核。

5、考生考号由高教处填写。

6、本表一式两份,一份由高教处留存，一份交由招生录取院校装入档案。

附件2-4

云南省2021年普通高校免试招收优秀获奖学生、优秀南亚东南亚语学生、退役军人考生

资格审查汇总表(高职毕业生适用)
招生学校名称（盖章） ：                      联系人：             联系电话：               日期：
	序 号
	考生
姓名
	性 别
	身份证号
	考 生 类 别
	准考证号
	电话
	毕业学校
	技能大赛
获奖情况
（举办级
别、 名称、奖项）
	南亚南亚东南亚语种应用能
力考试证书情况
	入伍时间及退役证、退役安置地情况
	申请院校名称
	申请
专业
	考生毕业学校、 工作单位审核及推荐意见
	招生的
本科院
校审查
意见
	省教育
厅审核
意见